
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

RESOLUÇÃO Nº 001/2019
O Conselho Superior do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará,
Considerando a necessidade de assegurar a revisão geral anual 
da remuneração dos servidores do MPCM/PA previsto no art. 37, 
da CF/88;
Considerando os termos das Leis nº 8.760/18, 8.790/18, 
8.671/18 e Lei nº 8.802/2018,
Resolve:
Com base no art. 22 da Lei nº 8.025/2014, estipular o reajuste 
do vencimento base dos servidores ativos e inativos do Ministério 
Público de Contas dos Municípios no percentual de 3% (três por 
cento), com seus efeitos retroativos a 01.04.18.

Belém, 07 de fevereiro de 2019
Maria Regina Cunha - Procuradora Geral 

Maria Inez K. de M. Gueiros - Procuradora 
Elisabeth Massoud salame da Silva - Procuradora

Protocolo: 404895

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Origem: Contrato nº 20180005. Decorrente: Pregão Presencial 
028/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
Fundação Cultural de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação 
e Desporto. Contratada: VR3 EIRELI, CNPJ: 21.763.283/0001-01. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação com montagem e desmontagem de 
palco, arquibancada, camarotes, disciplinadores, sonorização, 
iluminação, banheiros químicos, tendas, motor gerador e telão, 
a serem utilizados em festividades tradicionais do Município 
de Abaetetuba e em todos os seguimentos da Administração 
Municipal. 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e Acréscimo 
de Valor de 25%. Vigência do termo aditivo do contrato celebrado 
entre as partes de 16/01/2019 a 16/01/2020, consoante com 
Art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 8.666/93.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 405048

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019-01 FMAS 
A Prefeitura Municipal de Anapu - Pa, por intermédio da 
Pregoeira e Equipe de apoio, torna público que às 09h00min do 
dia 20 de fevereiro de 2019, realizará licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019-01FMAS, tipo menor 
preço, por item, com objeto: Contratação de empresa 
especializada no ramo pertinente para aquisição de um veículo 
hatch 0 km para atender às necessidades do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social - CREAS, do Município de 
Anapu - PA conforme especifi cações no anexo I - Termo de 
Referência, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Anapu, localizada na Avenida Getúlio 
Vargas, nº 98, Centro, no horário de expediente, das 8:00hs às 
12:00hs,em dias úteis. Thais Raiane Deodato Pereira - Pregoeira. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019-01PMA. A Prefeitura 
Municipal de Anapu - Pa, por intermédio da Pregoeira e Equipe 
de apoio, torna público que às 09h00min do dia 21 de fevereiro 

de 2019, realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 007/2019-01PMA, tipo menor preço, por item, com 
objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de materiais 
para construção destinados à Prefeitura Municipal e todos os 
Fundos do município de Anapu-PA, conforme Anexo I - Termo 
de Referência, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Anapu, localizada na Avenida Getúlio 
Vargas, nº 98, Centro, no horário de expediente, das 8:00hs 
às 12:00hs,em dias úteis. Thais Raiane Deodato Pereira - 
Pregoeira.

Protocolo: 405049

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N° 074/2018/SRP/FUNDEB 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículo tipo 
ônibus, micro ônibus vans/similares, visando transporte escolar 
deste Município.
CONTRATANTE:FUNDEB
CONTRATO Nº: 2019/0041
CONTRATADA: ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELLI EPP
VALOR: R$ 685.116,00
CONTRATANTE: PMSA/SEMED
CONTRATO Nº: 2019/0046
CONTRATADA: ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELLI EPP
VALOR: R$ 106.570,40
CONTRATANTE: FUNDEB
CONTRATO Nº: 2019/0044
CONTRATADA: M NCARVALHO EIRELLI
VALOR: R$ 1.344.668,00
CONTRATANTE: PMSA/SEMED
CONTRATO Nº: 2019/0045
CONTRATADA: M NCARVALHO EIRELLI
VALOR: R$ 43.392,00
CONTRATANTE: FUNDEB
CONTRATO Nº: 2019/0042
CONTRATADA: BELLO MONTE EMPREEDIMENTOS TRNASPORTE 
E SEERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 924.402,00
CONTRATANTE: PMSA/SEMED
CONTRATO Nº: 2019/0043
CONTRATADA: BELLO MONTE EMPREEDIMENTOS TRNASPORTE 
E SEERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 12.116,00
VIGÊNCIA: 17/01/2019 a 31/12/2019.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 405071

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE DISPENSA

OBJETO: Locação de um imóvel urbano, para instalação e 
funcionamento do departamento de Fisioterapia da Secretaria 
Mun. de Saúde.
Processo Licitatório: n°2019/007/SEMUS
Ratifi cado: 03/01/2019
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n°8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
CONTRATADO: JOSÉ CARLOS DA ANUNCIAÇÃO DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°2019/007/SEMUS

OBJETO: Locação de um imóvel urbano, para instalação e 
funcionamento do departamento de Fisioterapia da Secretaria 
Mun. de Saúde.
CONTRATO Nº: 2019/007
CONTRATANTE: FMS
CONTRATADA: JOSÉ CARLOS DA ANUNCIAÇÃO DA SILVA
VALOR: R$14.400,00
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2019
VIGÊNCIA: 04/01/2019 à 31/12/2019

EXTRATO DE DISPENSA
OBJETO: Locação de um imóvel, para funcionamento do 
Departamento Municipal de Comunicação.
Processo Licitatório: n°2019/011
Ratifi cado: 11/01/2019
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n°8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
CONTRATADO: MARIA MORAES ABREU

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°2019/011/GAB

OBJETO: Locação de um imóvel, para funcionamento do 
Departamento Municipal de Comunicação.
CONTRATO Nº: 2019/011
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 
ARAGUAIA
CONTRATADA: MARIA MORAES ABREU
VALOR: R$12.000,00
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2019
VIGÊNCIA: 11/01/2019 à 31/12/2019

EXTRATO DE DISPENSA
OBJETO: Locação de imóvel urbano, para funcionamento da casa de 
Apoio ao idoso do Mun. de Santana do Araguaia em Redenção - PA
Processo Licitatório: n°2019/009
Ratifi cado: 09/01/2019
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n°8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
CONTRATADO: DIVINO RODRIGUES PEIXOTO

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°2019/009/SEMAS

OBJETO: Locação de imóvel urbano, para funcionamento da casa de 
Apoio ao idoso do Mun. de Santana do Araguaia em Redenção - PA
CONTRATO Nº: 2019/009
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: DIVINO RODRIGUES PEIXOTO
VALOR: R$20.400,00
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2019
VIGÊNCIA: 10/01/2019 à 31/12/2019

EXTRATO DE DISPENSA
OBJETO: Locação de imóvel comercial, para funcionamento da 
SEMED.
Processo Licitatório: n°2019/013
Ratifi cado: 14/01/2019
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n°8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
CONTRATADO: ALLAN BRUNO GOMES FERREIRA

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°2019/013/SEMED

OBJETO: Locação de imóvel comercial, para funcionamento da 
SEMED
CONTRATO Nº: 2019/013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 
ARAGUAIA
CONTRATADA: ALLAN BRUNO GOMES FERREIRA
VALOR: R$78.000,00
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2019
VIGÊNCIA: 14/01/2019 à 31/12/2019

EXTRATO DE DISPENSA
OBJETO: Locação de imóvel urbano, para funcionamento de 
salas de aula para alunos do Ensino Fundamental, do Polo de 
Apoio Presencial da IFPA, REDE ETEC, UNOPAR e PRONATEC.
Processo Licitatório: n°2019/008
Ratifi cado: 03/01/2019
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n°8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
CONTRATADO: MARIVAN ALVES DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°2019/008/SEMED

OBJETO: Locação de imóvel urbano, para funcionamento de 
salas de aula para alunos do Ensino Fundamental, do Polo de 
Apoio Presencial da IFPA, REDE ETEC, UNOPAR e PRONATEC.
CONTRATO Nº: 2019/008
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 
ARAGUAIA
CONTRATADA: MARIVAN ALVES DE OLIVEIRA
VALOR: R$78.000,00
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2019
VIGÊNCIA: 04/01/2019 à 31/12/2019

EXTRATO DE DISPENSA
OBJETO: Locação de um imóvel urbano, para o Funcionamento 
da Escola Municipal Raio de Sol.
Processo Licitatório: n°2019/010
Ratifi cado: 11/01/2019
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n°8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
CONTRATADO: JOSÉ DALMO DE OLIVEIRA PINTO

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°2019/010/SEMED

OBJETO: Locação de um imóvel urbano, para o Funcionamento 
da Escola Municipal Raio de Sol.
CONTRATO Nº: 2019/010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 
ARAGUAIA
CONTRATADA: JOSÉ DALMO DE OLIVEIRA PINTO
VALOR: R$24.600,00
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2019
VIGÊNCIA: 11/01/2019 à 31/12/2019


